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Italian Interlinear
Reference: Italian Riveduta Bible (1927)

׀אֵיכָה֣ 1
come

יָשְׁבָה֣
abitare
H3427

ד בָדָ֗
solitario
H0910

הָעִיר֙
la-citta

תִי רַבָּ֣
molti

ם עָ֔
con

ה הָיְתָ֖
fu
H1961

כְּאַלְמָנָה֑
vedova
H0490

תִי     רַּבָּ֣
molti

בַגּוֹיִ֗ם
tra-le-nazioni

֙ שָׂרָתִ֙י
principessa
H8282

בַּמְּדִינ֔וֹת
nelle-province
H4082

ה הָיְתָ֖
fu
H1961

ס׃ לָמַֽ
a-tributo
H4522

ס
(*)

Come mai siede solitaria la città già così popolata? Come mai è diventata simile a una vedova, quella ch’era 
grande fra le nazioni; ed è stata ridotta tributaria colei ch’era principessa fra le province?

בָּכ֨ו2ֹ
piangete
H1058

ה תִבְכֶּ֜
piangere
H1058

יְלָה בַּלַּ֗
nella-notte
H3915

וְדִמְעָתָהּ֙
e-la-sua-lacrima
H1832

עַל֣
su

חֱיָ֔הּ לֶֽ
la-sua-guancia
H3895

ין־ אֵֽ
non-c'e
H0369

לָ֥הּ
a-lei

מְנַחֵ֖ם
consolare
H5162

מִכָּל־
da-tutto
H3605

אֹהֲבֶי֑הָ
amare
H0157

כָּל־
tutto
H3605

֙ רֵעֶי֙הָ
prossimo
H7453

גְדוּ בָּ֣
agire-slealmente
H0898

הּ בָ֔
in-essa

יוּ הָ֥
furono
H1961

לָ֖הּ
a-lei

ים׃ לְאֹיְבִֽ
nemico
H0341

ס
(*)

Ella piange, piange, durante la notte, le lacrime le copron le guance; fra tutti i suoi amanti non ha chi la consoli; 
tutti i suoi amici l’hanno tradita, le son diventati nemici.

ה3 לְתָ֨ גָּֽ
rivelare
H1540

יְהוּדָ֤ה
Giuda
H3063

֙ נִי מֵעֹ֨
afflizione
H6040

ב וּמֵרֹ֣
e-moltitudine
H7230

ה עֲבֹדָ֔
servizio
H5656

הִי֚א
ella
H1931

יָשְׁבָה֣
abitare
H3427

בַגּוֹיִ֔ם
tra-le-nazioni

א ֹ֥ ל
non
H3808

מָצְאָ֖ה
trovare
H4672

מָנ֑וֹחַ
riposo
H4494

כָּל־
tutto
H3605

יהָ רֹדְפֶ֥
inseguire
H7291

הִשִּׂיג֖וּהָ
raggiungere
H5381

ין בֵּ֥
tra
H0996

ים׃ הַמְּצָרִֽ
le-strettoie
H4712

ס
(*)

Giuda è andato in esilio, a motivo dell’afflizione e del duro servaggio; abita in mezzo alle nazioni, non trova 
riposo; tutti i suoi persecutori l’han raggiunto quand’era fra le gole strette.

י4 דַּרְכֵ֨
vie-di
H1870

צִיּ֜וֹן
Sion
H6726

אֲבֵל֗וֹת
lutto
H0057

֙ מִבְּלִי
senza
H1097

בָּאֵי֣
venire
H0935

ד מוֹעֵ֔
assemblea
H4150

כָּל־
tutto
H3605

֙ שְׁעָרֶי֙הָ
le-sue-porte
H8179

ין שֽׁוֹמֵמִ֔
essere-devastato
H8074

כֹּהֲנֶי֖הָ
sacerdote
H3548

ים נֶאֱנָחִ֑
gemere
H0584

יהָ בְּתוּלֹתֶ֥
vergine
H1330

נּוּג֖וֹת  
affliggere
H3013

יא וְהִ֥
e-ella
H1931

מַר־
amaro
H4751

הּ׃ לָֽ
a-lei

ס
(*)

Le vie di Sion fanno cordoglio, perché nessuno vien più alle solenni assemblee; tutte le sue porte sono deserte; i 
suoi sacerdoti sospirano, le sue vergini sono addolorate, ed ella stessa è piena d’amarezza.
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הָי֨ו5ּ
furono
H1961

יהָ צָרֶ֤
avversario

לְראֹשׁ֙
capo

אֹיְבֶי֣הָ
nemico
H0341

שָׁל֔וּ
tranquillo
H7951

י־ כִּֽ
poiche

יְהוָה֥
l'Eterno
H3068

הוֹגָהּ֖
affliggere
H3013

עַל֣
su

רֹב־
moltitudine
H7230

פְּשָׁעֶי֑הָ
trasgressione
H6588

עוֹלָלֶי֛הָ
bambino
H5768

הָלְכ֥וּ
il-andate
H1980

י שְׁבִ֖
prigioniero

לִפְנֵי־
davanti-a
H6440

ר׃ צָֽ
Tiro

ס
(*)

I suoi avversari han preso il sopravvento, i suoi nemici prosperano; poiché l’Eterno l’ha afflitta per la moltitudine 
delle sue trasgressioni; i suoi bambini sono andati in cattività, davanti all’avversario.

א6 וַיֵּצֵ֥
e-usci
H3318

]מן־[
da

]בת־[
figlia
H1323

)מִבַּת־(
figlia
H1323

צִיּ֖וֹן
Sion
H6726

כָּל־
tutto
H3605

הֲדָרָ֑הּ
maesta
H1926

הָי֣וּ
furono
H1961

יהָ שָׂרֶ֗
principe
H8269

כְּאַיָּלִים֙
come-cervi
H0354

לאֹ־
non
H3808

מָצְא֣וּ
da-uscite
H4672

ה מִרְעֶ֔
pascolo
H4829

וַיֵּלְכ֥וּ
e-andranno
H3212

בְלאֹ־
in-non
H3808

חַ כֹ֖
forza

לִפְנֵי֥
davanti-a
H6440

ף׃ רוֹדֵֽ
inseguire
H7291

ס
(*)

E dalla figliuola di Sion se n’è andato tutto il suo splendore; i suoi capi sono diventati come cervi che non trovan 
pastura e se ne vanno spossati dinanzi a colui che l’insegue.

זָכְֽרָ֣ה7
ricordare
H2142

ם יְרוּשָׁלִַ֗
Gerusalemme
H3389

יְמֵ֤י
giorni-di
H3117

עָנְיָהּ֙
afflizione
H6040

יהָ וּמְרוּדֶ֔
e-il-suo-vagabondaggio
H4788

כֹּ֚ל
tutto
H3605

יהָ מַחֲמֻדֶ֔
le-sue-delizie
H4262

ר אֲשֶׁ֥
che

הָי֖וּ
furono
H1961

ימֵי מִ֣
da-giorni-di
H3117

דֶם קֶ֑
oriente

ל בִּנְפֹ֧
in-cadde
H5307

הּ עַמָּ֣
popolo

בְּיַד־
nella-mano
H3027

ר צָ֗
Tiro

וְאֵ֤ין
e-non-c'e
H0369

עוֹזֵר֙
aiutare
H5826

הּ לָ֔
a-lei

רָא֣וּהָ
vedere
H7200

ים צָרִ֔
avversario

שָׂחֲק֖וּ
essi-si-beffarono
H7832

עַ֥ל
su

הָ׃ מִשְׁבַּתֶּֽ
la-sua-cessazione
H4868

ס
(*)

Nei giorni della sua afflizione, della sua vita errante, Gerusalemme si ricorda di tutti i beni preziosi che possedeva 
fino dai giorni antichi; ora che il suo popolo è caduto in man dell’avversario, e nessuno la soccorre, i suoi 
avversari la guardano, e ridono del suo misero stato.

חֵ֤טְא8
peccato
H2399

טְאָה֙ חָֽ
peccare
H2398

ם יְר֣וּשָׁלִַ֔
Gerusalemme
H3389

עַל־
su

ן כֵּ֖
cosi

לְנִידָ֣ה
a-impurita
H5206

הָיָתָ֑ה
fu
H1961

ל־ כָּֽ
tutto
H3605

יהָ מְכַבְּדֶ֤
onorare
H3513

֙ הִזִּילוּ֙הָ
essi-la-disprezzarono
H2107

כִּי־
poiche

רָא֣וּ
vedete
H7200

הּ עֶרְוָתָ֔
la-sua-nudita
H6172

גַּם־
anche
H1571

יא הִ֥
ella
H1931

נֶאֶנְחָ֖ה
gemere
H0584

שָׁב וַתָּ֥
e-tornare
H7725

אָחֽוֹר׃
indietro
H0268

ס
(*)

Gerusalemme ha gravemente peccato; perciò è divenuta come una cosa impura; tutti quelli che l’onoravano la 
sprezzano, perché han visto la sua nudità; ella stessa sospira, e volta la faccia.

טֻמְאָתָ֣ה9ּ
la-sua-impurita
H2932

יהָ בְּשׁוּלֶ֗
nei-suoi-orli
H7757

א ֹ֤ ל
non
H3808

זָכְֽרָה֙
ricordare
H2142

הּ אַחֲרִיתָ֔
avvenire
H0319

רֶד וַתֵּ֣
e-scendere
H3381

ים פְּלָאִ֔
meraviglie
H6382

ין אֵ֥
non-c'e
H0369

מְנַחֵ֖ם
consolare
H5162

לָהּ֑
a-lei

רְאֵ֤ה
vide
H7200

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

אֶת־
(*)
H0853

י עָנְיִ֔
afflizione
H6040

י כִּ֥
poiche

יל הִגְדִּ֖
ingrandire
H1431

אוֹיֵֽב׃
nemico
H0341

ס
(*)

La sua lordura era nelle pieghe della sua veste; ella non pensava alla sua fine; perciò è caduta in modo 
sorprendente, non ha chi la consoli. "O Eterno, vedi la mia afflizione, poiché il nemico trionfa!"
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יָדו10ֹ֙
la-sua-mano
H3027

רַשׂ פָּ֣
stendere
H6566

ר צָ֔
Tiro

עַ֖ל
su

כָּל־
tutto
H3605

יהָ מַחֲמַדֶּ֑
le-sue-delizie
H4261

י־ כִּֽ
poiche

רָאֲתָ֤ה
vedere
H7200

גוֹיִם֙
nazioni

אוּ בָּ֣
vennero
H0935

הּ מִקְדָּשָׁ֔
santuario
H4720

ר אֲשֶׁ֣
che

יתָה צִוִּ֔
comandare
H6680

לאֹ־
non
H3808

אוּ יָבֹ֥
venire
H0935

בַקָּהָ֖ל
assemblea
H6951

ךְ׃ לָֽ
a-te

ס
(*)

L’avversario ha steso la mano su quanto ella avea di più caro; poich’ella ha visto i pagani entrare nel suo 
santuario; que’ pagani, riguardo ai quali tu avevi comandato che non entrassero nella tua raunanza.

כָּל־11
tutto
H3605

הּ עַמָּ֤
popolo

נֶאֱנָחִים֙
gemere
H0584

ים מְבַקְּשִׁ֣
cercanti
H1245

חֶם לֶ֔
pane
H3899

נָתְנ֧וּ
essi-diedero
H5414

]מחמודיהם[
delizia
H4262

)מַחֲמַדֵּיהֶ֛ם  (
delizia
H4261

כֶל בְּאֹ֖
come-cibo
H0400

יב לְהָשִׁ֣
a-riporto
H7725

נָפֶ֑שׁ
anima
H5315

רְאֵ֤ה
vide
H7200

יְהוָה֙
l'Eterno
H3068

יטָה הַבִּ֔ וְֽ
e-guardare
H5027

י כִּ֥
poiche

יתִי הָיִ֖
essere
H1961

ה׃ זוֹלֵלָֽ
vile

ס
(*)

Tutto il suo popolo sospira, cerca del pane; dà le cose sue più preziose in cambio di cibo, per rianimar la sua vita. 
"Guarda, o Eterno, vedi in che stato abietto io son ridotta!

ל֣וֹא12
non
H3808

֮ אֲלֵיכֶם
a
H0413

כָּל־
tutto
H3605

בְרֵי עֹ֣
passare

דֶרֶךְ֒
via
H1870

יטוּ הַבִּ֣
guardate
H5027

וּרְא֗וּ
e-vedete
H7200

אִם־
se

יֵשׁ֤
c'e
H3426

מַכְאוֹב֙
dolore
H4341

י כְּמַכְאֹבִ֔
dolore
H4341

ר אֲשֶׁ֥
che

עוֹלַ֖ל
agire

לִ֑י
a-me

אֲשֶׁר֙
che

הוֹגָה֣
affliggere
H3013

יְהוָ֔ה
l'Eterno
H3068

בְּי֖וֹם
nel-giorno
H3117

חֲר֥וֹן
ardore
H2740

אַפּֽוֹ׃
ira
H0639

ס
(*)

Nulla di simile v’avvenga, o voi che passate di qui! Mirate, guardate, se v’è dolore pari al dolore da cui sono 
oppressa, e col quale l’Eterno m’ha afflitta nel giorno dell’ardente sua ira.

מִמָּר֛וֹם13
altezza
H4791

ׁלַח־ שָֽ
mando
H7971

אֵ֥שׁ
fuoco
H0784

י בְּעַצְמֹתַ֖
nelle-mie-ossa
H6106

נָּה וַיִּרְדֶּ֑
e-la-domino

שׂ פָּרַ֨
stendere
H6566

שֶׁת רֶ֤
rete
H7568

֙ לְרַגְלַי
a-piedi-di
H7272

הֱשִׁיבַנִ֣י
tornare
H7725

אָח֔וֹר
indietro
H0268

֙ נְתָנַנִ֙י
dare
H5414

ה ׁמֵמָ֔ שֹֽ
desolazione
H8076

כָּל־
tutto
H3605

הַיּ֖וֹם
il-giorno
H3117

דָּוָֽה׃
languente
H1739

ס
(*)

Dall’alto egli ha mandato un fuoco nelle mie ossa, che se n’è impadronito; egli ha teso una rete ai miei piedi, m’ha 
rovesciata a terra; m’ha gettata nella desolazione, in un languore di tutti i giorni.

נִשְׂקַד14֩
fu-legato
H8244

ל עֹ֨
su
H5923

י פְּשָׁעַ֜
trasgressione
H6588

בְּיָד֗וֹ
in-la-sua-mano
H3027

רְג֛וּ יִשְׂתָּֽ
si-intrecciano
H8276

עָל֥וּ
salite
H5927

עַל־
su

י צַוָּארִ֖
collo

יל הִכְשִׁ֣
inciampare
H3782

י כֹּחִ֑
forza

נְתָנַנִ֣י
dare
H5414

י אֲדֹנָ֔
Signore
H0136

י בִּידֵ֖
in-mani-di
H3027

לאֹ־
non
H3808

אוּכַ֥ל
potere
H3201

קֽוּם׃
alzati

ס
(*)

Dalla sua mano è legato il giogo delle mie trasgressioni, che s’intrecciano, gravano sul mio collo; egli ha fiaccato 
la mia forza; il Signore m’ha dato in mani, alle quali non posso resistere.

ה15 סִלָּ֨
Sela

כָל־
tutto
H3605

י  ׀אַבִּירַ֤
potente
H0047

֙ אֲדֹנָי
Signore
H0136

י בְּקִרְבִּ֔
mezzo
H7130

א קָרָ֥
chiamo
H7121

עָלַי֛
su-di-me

מוֹעֵ֖ד
assemblea
H4150

ר לִשְׁבֹּ֣
a-spezzo
H7665

בַּחוּרָ֑י
giovane
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גַּת֚
torchio
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Signore
H0136

לִבְתוּלַ֖ת
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ה׃ יְהוּדָֽ
Giuda
H3063

ס
(*)
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Il Signore ha atterrati entro il mio recinto tutti i miei prodi; ha convocato contro di me una gran raunanza, per 
schiacciare i miei giovani; il Signore ha calcato, come in un tino, la vergine figliuola di Giuda.

עַל־16
su

׀אֵלֶּ֣ה 
questi
H0428

אֲנִי֣
io
H0589

בוֹכִיָּ֗ה
piangere
H1058

׀עֵינִי֤ 
occhi-di

֙ עֵינִי
occhi-di

יֹ֣רְדָה
scendere
H3381

יִם מַּ֔
acqua
H4325

י־ כִּֽ
poiche

ק רָחַ֥
allontanare
H7368

נִּי מִמֶּ֛
da-me

מְנַחֵ֖ם
consolare
H5162

יב מֵשִׁ֣
tornare
H7725

י נַפְשִׁ֑
la-mia-anima
H5315

הָי֤וּ
furono
H1961

֙ בָנַי
figli-di

ים שֽׁוֹמֵמִ֔
essere-devastato
H8074

י כִּ֥
poiche

גָבַ֖ר
uomo
H1396

אוֹיֵֽב׃
nemico
H0341

ס
(*)

Per questo, io piango; i miei occhi, i miei occhi si struggono in lacrime, perché lungi da me è il consolatore, che 
potrebbe rianimarmi la vita. I miei figliuoli son desolati, perché il nemico ha trionfato".

ה17 רְשָׂ֨ פֵּֽ
stendere
H6566

צִיּ֜וֹן
Sion
H6726

יהָ בְּיָדֶ֗
mano
H3027

אֵ֤ין
non-c'e
H0369

מְנַחֵם֙
consolare
H5162

הּ לָ֔
a-lei

צִוָּ֧ה
comando
H6680

יְהוָה֛
l'Eterno
H3068

ב לְיַעֲקֹ֖
a-Giacobbe
H3290

סְבִיבָי֣ו
intorno
H5439

צָרָ֑יו
avversario

הָיְתָ֧ה
fu
H1961

֛�ם יְרוּשָׁלִַ
Gerusalemme
H3389

ה לְנִדָּ֖
]לנדה[
H5079

ם׃ בֵּינֵיהֶֽ
tra
H0996

ס
(*)

Sion stende le mani… non v’è alcuno che la consoli; l’Eterno ha comandato ai nemici di Giacobbe di circondarlo da 
tutte le parti. Gerusalemme è, in mezzo a loro, come una cosa impura.

יק18 צַדִּ֥
giusto
H6662

ה֛וּא
egli
H1931

יְהוָה֖
l'Eterno
H3068

י כִּ֣
poiche

יהוּ פִ֣
bocca
H6310

יתִי מָרִ֑
ribellarsi
H4784

שִׁמְעוּ־
udite
H8085

נָא֣
dunque
H4994

כָל־
tutto
H3605

]עמים[
popolo

ים( עַמִּ֗ )הָֽ
popolo

֙ וּרְאוּ
e-vedete
H7200

י מַכְאֹבִ֔
dolore
H4341

י בְּתוּלֹתַ֥
vergine
H1330

י וּבַחוּרַ֖
e-giovane
H0970

הָלְכ֥וּ
il-andate
H1980

ׁבִי׃ בַשֶּֽ
prigioniero

ס
(*)

"L’Eterno è giusto, poiché io mi son ribellata alla sua parola. Deh, ascoltate, o popoli tutti, e vedete il mio dolore! 
Le mie vergini ed i miei giovani sono andati in cattività.

אתִי19 קָרָ֤
io-chiamai
H7121

֙ מְאַהֲבַי לַֽ
amare
H0157

הֵמָּ֣ה
essi
H1992

רִמּ֔וּנִי
]רמוני[

כֹּהֲנַי֥
sacerdoti-di
H3548

וּזְקֵנַי֖
e-anziano
H2205

בָּעִי֣ר
nella-citta

גָּוָע֑וּ
]גועו[
H1478

י־ כִּֽ
poiche

בִקְשׁ֥וּ
cercare
H1245

֙ כֶל אֹ֨
mangio
H0400

מוֹ לָ֔
(*)

יבוּ וְיָשִׁ֖
e-tornare
H7725

אֶת־
(*)
H0853

ׁם׃ נַפְשָֽ
la-loro-anima
H5315

ס
(*)

Io ho chiamato i miei amanti, ma essi m’hanno ingannata; i miei sacerdoti e i miei anziani hanno esalato l’anima 
nella città, mentre cercavan del cibo per rianimarsi la vita.

ה20 רְאֵ֨
vide
H7200

יְהוָה֤
l'Eterno
H3068

י־ כִּֽ
poiche

צַר־
Tiro
H6887

֙ לִי
a-me

מֵעַי֣
viscere
H4578

רוּ חֳמַרְמָ֔
sono-agitati

ךְ נֶהְפַּ֤
fu-rovesciato
H2015

֙ לִבִּי
il-mio-cuore

י בְּקִרְבִּ֔
mezzo
H7130

י כִּ֥
poiche

מָר֖וֹ
ribellarsi
H4784

יתִי מָרִ֑
ribellarsi
H4784

מִח֥וּץ
fuori
H2351

שִׁכְּלָה־
]שכלה[

רֶב חֶ֖
spada
H2719

יִת בַּבַּ֥
nella-casa

וֶת׃ כַּמָּֽ
morte
H4194

ס
(*)

O Eterno, guarda, ch’io sono in angoscia! Le mie viscere si commuovono, il cuore mi si sconvolge in seno, perché 
la mia ribellione è stata grave. Fuori, la spada mi orba de’ miei figliuoli; dentro, sta la morte.
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שָׁמְע֞ו21ּ
udite
H8085

י כִּ֧
poiche

נֶאֱנָחָה֣
gemere
H0584

נִי אָ֗
io
H0589

אֵ֤ין
non-c'e
H0369

מְנַחֵם֙
consolare
H5162

י לִ֔
a-me

כָּל־
tutto
H3605

י יְבַ֜ אֹ֨
nemico
H0341

שָׁמְע֤וּ
udite
H8085

֙ עָתִי רָֽ
male

שׂוּ שָׂ֔
rallegrarsi
H7797

י כִּ֥
poiche

ה אַתָּ֖
tu

יתָ עָשִׂ֑
tu-facesti

אתָ הֵבֵ֥
venire
H0935

יוֹם־
giorno
H3117

אתָ קָרָ֖
chiamare
H7121

הְי֥וּ וְיִֽ
e-saranno
H1961

כָמֽוֹנִי׃
come
H3644

ס
(*)

M’odon sospirare… non v’è chi mi consoli. Tutti i miei nemici hanno udita la mia sciagura, e si rallegrano che tu 
l’abbia cagionata; tu farai venire il giorno che hai annunziato, e allora saranno come me.

א22 ֹ֨ תָּב
venire
H0935

כָל־
tutto
H3605

רָעָתָ֤ם
male

לְפָנֶי֙ךָ֙
a-la-tua-faccia
H6440

וְעוֹלֵל֣
e-agire

מוֹ לָ֔
(*)

ר כַּאֲשֶׁ֥
come-che

עוֹלַלְ֛תָּ
agire

י לִ֖
a-me

עַל֣
su

כָּל־
tutto
H3605

פְּשָׁעָי֑
trasgressione
H6588

י־ כִּֽ
poiche

רַבּ֥וֹת
molti

י אַנְחֹתַ֖
sospiro
H0585

י וְלִבִּ֥
e-a-in-me

י׃ דַוָּֽ
]דוי[
H1742

פ
(*)

Venga dinanzi a te tutta la loro malvagità, e trattali come hai trattato me a motivo di tutte le mie trasgressioni! 
Poiché i miei sospiri son numerosi, e il mio cuore è languente".
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